Estensione, natura e pervasività della

dinamica inflazionistica

Servizio PSS Servizio per l’analisi dei dati e la ricerca economica,
ambientale e sociale DIPS - Dipartimento per la produzione statistica | Istat

Claudio Vicarelli | Istat

• Edizione anticipata registro

«Frame-Sbs», 2021

• Lo stato di salute del sistema

produttivo post pandemia e

prima dello shock energetico:

un confronto tra il 2019 e 2021

• 1,5 milioni di unità con almeno

un dipendente = 36% totale

imprese, 82% addetti

• Tenuta sorprendente: lieve

riduzione imprese (-0,5%) e

incremento addetti (+0,4%)

• Effetto ricomposizione:

costruzioni (+6,6 e +12,2%),

manifattura (-2,4 e -0,5%),

servizi di mercato (-1,5 e -0,5%)

Tavola 3.1 - Caratteristiche delle imprese con almeno un dipendente per macro settore.

Anni 2019 e 2021 (imprese con almeno un addetto)

I (pochi) cambiamenti strutturali a cavallo della pandemia…

Numero % Numero % Numero % Numero %

M anifattura   227,853 14.8   222,273 14.5 -2.4   3,585,042 26.2   3,565,833 26.0 -0.5

Costruzioni   185,701 12.0   197,897 12.9 6.6   1,010,523 7.4   1,133,513 8.3 12.2

Servizi di mercato   934,257 60.5   920,349 59.9 -1.5   7,783,067 56.9   7,740,756 56.4 -0.5

Servizi alla persona   196,480 12.7   195,606 12.7 -0.4   1,294,685 9.5   1,289,736 9.4 -0.4

T o tale   1,544,291 100.0   1,536,125 100.0 -0.5   13,673,317 100.0   13,729,839 100.0 0.4

Imprese

2019 2021 Variazion

e

%

Addetti

2019 2021 Variazion

e

%

Fonte: Elaborazioni su dati Frame-SBS 2019 e Frame-SBS Anticipato 2021

2

• Su questo quadro si innesca la

crisi energetica che sembra non

impattare sulla percezione di

solidità

• il 50,2 per cento delle unità

della manifattura e il 58,9 per

cento di quelle dei servizi

ritenevano “solida” l’attività

della propria impresa, il 36,3 e il

26,4 per cento la riteneva

“parzialmente solida»

• Evidente il miglioramento dal

2021 (erano «solide» il 45,7 e il

37,1%)

• Seriamente a rischio: dal 3,1 al

1,3% nella manifattura; dal 4,1